

Redakcja i Administracja:
Kraków, ul. Filipa 11. (Telefon Nr. 396).

Prenumerata miesięczna:
z odsyłką 2 K., bez odsyłki 1 K 60 h,
zagranicą 2 mk. 30 fen., 3 fr. 50 ctm., 2/2 szyl.
70 ct. ameryk.

Prenumerata tygodniowa w Krakowie 40 h,
z dostawą do domu 46 h.

Cena numeru 8 h.

Adres na telegramy: Naprzód Kraków.
Konto czekowe Nr. 34.095.

NAPRZÓD

Organ centralny polskiej partii socjalno-demokratycznej.

Wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt.

Dział inseratowy:
Kraków, ul. Marka 21. (Telef. Nr. 1354).
Konto czekowe Nr. 910.

Ceny ogłoszeń od miejsca wiersza (petitem)
za pierwszy raz 20 hal., za każdy następny po
15 hal. Układ tabelaryczny, cyfrowy, skompli-
kowany, pierwszy raz 40 h., następny po 15 h.
Nadesłane po 60 h. od wiersza za każdy raz.
Głosy publiczne po kor. 2— od wiersza.
Załączniki (prospekty i t. d.) przyjmuje się za
cenę 2 kor. za 100 egzempl. dla zamiejscowych,
zaś po 1 kor. dla miejscowych prenumeratów.

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty po-
cztovej. — Redakcja rękopisów nie zwraca
i beżmiennych listów nie uwzględnia.

Dymisya ministra wojny.

Wspólny austriacko-węgierski minister wojny, generał bar. Schönaich jest „w stanie dymisji”. Formalnie jeszcze jej nie wniósł, ale wedle zgodnych doniesień prasy wiedeńskiej nie ulega wątpliwości, że nie wróci już z urlopu na swe stanowisko i że w dniu 18 b. m., w dniu urodzin cesarza, przyjęcie dymisji zostanie ogłoszone.

Nie jest rzeczą pism socjalistycznych zajmować się ustąpieniem ministra wojny, tembardziej takiego, któremu ludność zawdzięcza nałożone na nią świeżo olbrzymie ciężary, ale w tym wypadku warto przypatrzeć się powodom tej dymisji, które dobitnie wskazują, jak mało instytucje austriackie przesiąknięte są duchem konstytucyjnym i jak czynniki stojące poza uprawnionymi kołami życia publicznego w zaciszu wywierają decydujący wpływ. Należy wprost powiedzieć, że bar. Schönaich pada nie dlatego, że niema zaufania parlamentów i delegacji i nie dlatego, jakoby cesarz życzył sobie jego ustąpienia, ale dlatego, że naraził się wszechpotężnemu obecnie w Austrii „Belwederowi”, pod którym rozumieć należy następcę tronu i jego otoczenie.

Bar. Schönaich był pod kątem widzenia interesów ludności, jednym z najdroższych ministrów wojny, jakich w ostatnich latach mieliśmy. Za jego rządów nie tylko budżet wojskowy urosł w nieskończoność, ale także bez budżetu, bez uchwały delegacji wydano setki milionów na uzbrojenia, między innymi 250 milionów w czasie aneksji Bośni. W ostatniej sesji delegacji udało się Schönaichowi przeprowadzić uchwalenie 312 milionów na flotę i 200 milionów na armię; udało mu się uzyskać zgodę większości na wydatek przeszło pół miliarda w ciągu 5 lat. Dalej jest on autorem ustaw wojskowych, które pod pozorem wprowadzenia dwuletniej służby wojskowej powiększają kontyngent rekruta o 53.000 ludzi rocznie a wydatki o setkę milionów rocznie, które to ustawy są obecnie przedmiotem obstrukcji w sejmie węgierskim, a w jesieni mają przyjść pod obrady parlamentu austriackiego. Kilkuletnie rządy Schönaicha zaznaczyły się ogromnym wzrostem wydatków wojskowych, a jednak to nie wystarczyło „Belwederowi” i tak dla wojskowości zasłużonego ministra wyrzucają na śmietnik.

Dlaczego generał Schönaich idzie? Każdy rozumie, że podane powody, jak podszły wiek, nadwątlone zdrowie i t. d., są tylko wymówką, a prawdziwe przyczyny są zupełnie inne. Minister już na posie-

dzeniu delegacji wspominał, że „pewne sfery” mają mu za złe, iż z mało żądania na armię i że żądanie 200 milionów na 5 lat nazwały „nędznym kąskiem”. Opowiadał dalej, że szef sztabu generalnego Conrad von Hötzendorf żądał 350 milionów jednorazowo i 120 milionów rocznie więcej, ale on, minister, w uwzględnieniu niepomysłnej sytuacji finansowej zredukował te żądania na łącznie 200 milionów. Te „oszczędność” wzięły mu owe „pewne sfery” za złe; wiadomo jest, że szef kancelaryi wojskowej następcy tronu, pułkownik Brosch, zrobił ministrowi awanturę, po której stanowisko jego było tak silnie zachwiane, że dymisya stała się nieuniknioną.

Cała ta historia poucza nas, że są jeszcze w Austrii ludzie, którzy nie chcą widzieć, że ludność ugina się już pod ciężarem ogromnych wydatków wojskowych i że każde przeciągnięcie napiętej do najwyższego stopnia struny może wywołać okropne następstwa. Ludzie ci w zapale ugarniowania „wielkiego mocarstwa” jak największą liczbą armat, pułków i okrętów usuwają bezwzględnie wszystkich, którzy mają jakieś zrozumienie dla siły finansowej państwa, nie bacząc na to, że przez usunięcie Schönaicha narażają całą tak przez nich upragnioną „reformę” wojskową. A jednak ci ludzie się przeliczą. Parlament ludowy nie pozwoli odgrywać sobą komedii, nie pozwoli, aby uboczne wpływy dyrygowały finansami państwa aż do doprowadzenia ich do zupełnej ruiny.

Międzynarodowy kongres górniczy.

Przez trzy dni, od 24 do 27 lipca, toczyły się w Londynie obrady 22-go międzynarodowego kongresu górniczego. Uczestniczyło w nim 166 delegatów, którzy reprezentowali 885.452 zorganizowanych górników z Anglii, Niemiec, Belgii, Francji, Austrii, Szwecji i Holandii. Ze Śląska był poseł tow. Cingr. Zagajając obrady, zaznaczył Edwards, prezes międzynarodowego Związku górników, że zjazdy międzynarodowe przyczyniają się wiele do utrzymania pokoju wszechświatowego i porozumienia pomiędzy poszczególnymi narodowościami. Delegat niemiecki, poseł tow. Hue, poruszył obecny zatarg marokański, oświadczając, że wielka masa narodu niemieckiego pragnie pokoju, a tylko kilku finansistów interesowanych jest w wyzysku Marokka. Przedstawiciel Austrii tow. Jarolim zwracał się przeciwko gorączkowemu zbrojeniu,

którym jedynie wzmocnienie organizacji robotniczych skutecznie przeciwdziałać może.

Pierwszym punktem porządku obrad było upaństwowienie kopalń. Rezolucyę górników francuskich uzasadniał delegat Choquet. Żądają oni, aby państwo nadal nie udzielało interesantom prywatnym koncesyj na eksploatacyę. Reprezentant Anglii Twist sądził, że państwo powinno objąć na własność te mniej zasobne kopalnie, które w razie podwyższenia zarobków górnikom przestałyby się opłacać. Przedstawiciel Niemiec tow. Garbe był również za upaństwowieniem kopalń, nie godził się jednak na brzmienie przedłożonej rezolucji, przykrojonej wyłącznie do stosunków belgijsko-francuskich.

Delegat austriacki poseł tow. Cingr wywołał, że przedstawiciele partii robotniczych w parlamencie austriackim dążą do tego, aby w nowym projekcie, dotyczącym koncesyj górniczych, prawa osób prywatnych jak najwięcej ograniczono. Holenderczyk Elfers oświadczył, że z siedmiu kopalń holenderskich trzy znajdują się w rękach państwa i w tych właśnie stosunki pracy są lepsze, niż w prywatnych.

Przedłożone w sprawie upaństwowienia kopalń rezolucyę odesłano do osobnej komisji, która nadała im brzmienie, odpowiadające stosunkom we wszystkich państwach. Rezolucyę zmienioną przyjęto jednogłośnie w trzecim dniu obrad.

Do drugiego punktu porządku obrad, dotyczącego inspektorów robotniczych, przedłożyli delegaci niemieccy i austriaccy prawie równobrzmiące rezolucyę, żądające inspektorów w kopalń, wybieranych przez robotników z ich własnych szeregów, a opłacanych przez państwa. Rezolucyę tę przyjęto po krótkiej dyskusji.

W drugim dniu kongresu obradowano nad sprawą uregulowania zarobków w. Rezolucyę górników niemieckich uzasadniał delegat Mańkowski ze Zjednoczenia zawodowego polskiego w Westfalii, który wykazywał, że kwestya zarobków stoi w ścisłym związku z mnożeniem się nieszczęśliwych wypadków. Coraz większa intensywność pracy prowadzi do katastrof. Należy koniecznie powstrzymać obniżanie się zarobków, które zwłaszcza w Niemczech najwięcej dawało się we znaki pomiędzy r. 1907 a 1910. Górnikom niemieckim przyrzekano już często zaprowadzenie zapłaty minimalnej, lecz przedstawiciele Niemiec zawsze obchodzili przepisy prawne.

W dyskusji popierali wywody mowy polskiego delegaci: austriacki, belgijski,

francuski i angielski, poczem przyjęto rezolucyę, żądającą uregulowania zarobków i zaprowadzenia zapłaty minimalnej zapomocą taryfy lub ustawodawstwa.

Trzeci dzień wypełniła dyskusya nad niedostatecznym w górnictwie ustawodawstwem. Skargi pod tym względem wytaczali delegaci angielscy, belgijscy i francuski, oraz Niemiec tow. Krause, który podkreślał fakt, iż Niemcy, szczytując się przodowaniem wszystkim narodom w pochodzie kulturalnym, przodują także pod względem liczby nieszczęśliwych wypadków w kopalniach. Wskoczną przyjęto rezolucyę, żądającą uregulowania stosunków bezpieczeństwa w kopalniach w drodze ustawodawczej.

Uchwalono jeszcze przeprowadzenie dla wszystkich górników wakacyj, mających trwać 2 tygodnie w roku.

Po wyborze komitetu międzynarodowego zamknięto obrady okrzykiem na pomysłność międzynarodowego ruchu górników.

List ze Śląska.

Przeciwko polskiej szkole.

Frysztat, 8 sierpnia.

Polska ludność Frysztatu już od kilku lat domaga się dla swych dzieci szkoły z polskim językiem wykładowym. Akcya w tej sprawie rozpoczęła się energiczniej, kiedy przed czterema laty tutejszą szkołę utrakwistyczną zamieniono na czysto niemiecką. Nie mielibyśmy nic przeciw temu, gdyż utrakwizm uważamy za szkodliwy, lecz tutaj Niemcy mieli co innego na celu, niż szkodliwość utrakwizmu. Skoro dla mniejszości niemieckiej utworzono podwójną szkołę ludową i szkołę wydziałową, toby się większość polskiej należała — nawet przy macoszemu traktowaniu przez Niemców tutejszej polskiej ludności — przynajmniej jedna szkoła ludowa i wydziałowa. Do tego jednak Niemcy frysztaccy nie dopuszczają.

Zeszłego roku przeprowadzono urzędowy spis dzieci dla polskiej szkoły. Pomimo szalonej agitacji różnego rodzaju, niby niemieckich demagogów, starających się donieść, że tutaj polskiej szkoły nie trzeba, bo tu niema Polaków, że będą podatki gminne większe itd., zapisało się do pierwszej klasy 85 dzieci. Starosta przyrzekł sprawę tę załatwić w drodze urzędowej. Sprawa kulasa; myślnie, że już władze o niej zapomniły, aż nareszcie jakimś trafem dnia 4 b. m. przyszła na porządek dzienny Rady miejskiej we Frysztacie. Bez wszelkiej debaty powzięto uchwałę, że Rada gminna wniosek o u-

ANDRZEJ STRUG.

Pan i parobek.

1) Pan Złotowski chodził wzburzony i czerwony jak rak od drzwi do ściany po wąskiej przestrzeni między tapczanami. Nikomu nie odpowiadał, na nikogo nie patrzył, tylko zapamiętałe dzwonił kajdanami. Chwilami lzy stawały mu w oczach. Chwilami zdawało się, że porwie się z pięściami na któregoś z gadających. Jakaś wielka awantura wisiła w powietrzu.

Z dwunastu stałych mieszkańców celi Nr. 7 spokój zachowywał jeden ksiądz Bajdol, który chory oddawna i prawie umierający na suchoty leżał w swoim kącie i od czasu do czasu z trudem podnosił głowę i cierpiące oczy, nie mogąc zrozumieć, co się koło niego dzieje. Pozostali rozpowiadali głośno, kłócili się lub zaczepiali Złotowskiego, rozpytlając go o szczegóły, dając mu różne dobre rady lub czyniąc mu uzasadnione zresztą wyrzuty, że samowolnym postępkami swoim wciąga ich wszystkich w ambaras, naraża na kary i prześladowanie.

Szczególniej rozżarty był stary Miształ, majster piekarski, który niedawno odsiedział za coś dwa tygodnie ciemnego karczeru.

— Psiakrew! Było z miesiąc spokoju, człowiek tyle, że przyszedł do siebie, a tu masz znowu chryję. Jaśnie dziedzicowi się spodobało. Znaj naszych! Zastaw się, a postaw się! Ot szlacheckie koleżeństwo!

— Panie Walery, kładź się pan zaraz i stę kaj. Udej ciężką chorobę, doktor nie będzie przeszkadzał. Nic ci nie zrobią, a potem się sprawę załatwi. Da się znać Muchinowi, przyjdzie, da w łapę żonie pomocnika i koniec.

— Oho... Za taką obrazę samego naczelnika?... Co pan sobie myślisz? Przecie to więzienie, katorga! Słuchaj pan: paragraf piąty o pozbawionych wszystkich praw stanu i zesłanych na ciężkie roboty bez terminu... Ja, jako prawnik...

— Ja nie prawnik, ale na łapówce cała Rosya stoi. Da się za tym razem więcej, niechby nawet sto rubli. Waleremu, chwala Bogu, pieniędzy nie brak.

— Pieniądzy mu nie brak, tylko tej piątej klepki w głowie. Czyś ty człowieku oszalał? Takie sobaczenie i jeszcze komu? Samemu naczelnikowi!

— Nie, tu żadne pieniądze nie pomogą! Bieda się stała i już. Dostaniesz różgi, panie Walery, rzekł stanowczo starosta celi pan nadleśny Włoczewski, znawca stosunków więziennych i wyrocznia w zawitych sprawach z administracyą.

— Oj, Matko Boska cudowna; Trzaż się było miarkować, panie dziedzicu! Już trza było na ten raz ścierpieć...

Tego pan Złotowski nie mógł już znieść żadną miarą. Stał jak wryty i ryknął swoim tubalnym basem:

— A ty, chamię, milcz, kiedy się ciebie nie pytają! Ani pary z gęby, bo ci tu wszystkie zęby wybiją!

Franek Wasiak, dawny parobek ze Złoto-

woli przeraził się, ostupiał i otworzył gębę. I zaraz potem zrobiło mu się strasznie smutno. Skulił się i ogarnął na sobie aresztancką siermięgę.

— Ja nie, panie dziedzicu. Przecie ja nic. Ja ino tak sobie, z dobrawoli...

— Ależ panie Walery, pocóż się tak rozdrażniać. Tu trzeba radzić...

— Kolega Złotowski manifestuje swoje idee demokratyczne. To wymowniejsze niż wszelkie jego dowodzenia polemiczne — wycedził z sarkazmem pan aplikant Ścisło, który był mizernym urzędniczyzną w kasie powiatowej, ale zato zajmował bardzo poważne stanowisko w administracyi Rządu Narodowego, za co dostał dwadzieścia lat. Tutaj w celi Nr. 7 w zakładach Neoczyńskich był on najgorzalszą głową we wszelkich dysputach politycznych, a z przekonania był zwolennikiem żandarmów wieszających, zamachu stanu i wielbicielem pana Ludwika.

Kiedy pan Złotowski ukazał się z powrotem na progu celi, wszystko zamilkło ze zgrozy. Zrazu nikt się nawet nie ruszył, żeby go podeprzeć i podprowadzić do postania, choć chwiał się na nogach. Pan Złotowski ciężko oparł się plecami o zamknięte drzwi, aż głucho jęknął rygle i zasuwę. Tak stał i patrzył na towarzyszy okropnymi oczami. Było w tem jego spojrzeniu rozpaczliwe jakieś pytanie i obłąkany uśmiech. W twarży nie miał ani kropli krwi, tylko przebiegały po niej nerwowe częste drgania, drgały usta jak na chwilę przed płaczem, a zęby szcze-

kały mu, jak w paroksyzmie febrzy. Z pod narzuconej na plecy siermięgi miarowo i szybko kapaly na brudną podłogę krople krwi.

Ochłonawszy, porwali się ku niemu towarzysze. Doprowadzili do tapczana, ułożyli go twarzą do pościeli i mały Kociakiewicz, pomocnik felczerski, zakasł rękawy i zabrał się do opatrunku. Ostrożnie, ciepłą wodą i czystą miękką szmatką obmywał poszarpane plecy. Złotowski leżał bez ruchu, z twarzą ukrytą w słomianej poduszce i tylko dychał ciężko. W celi rozmawiano szeptem. Jedni pomagali felczerski, inni ponuro zadumani siedzieli na tapczanach.

Franek przyniósł w wielkim czajniku ciepłej wody i nalawszy ją do miski kłęczal przy panu i pomagał, jak mógł. Okropna zgroza ścisłała chłopca za serce. Stała się według niego jakaś rzecz niepojęta i niepodobna do prawdy. Że pana zabrali, okuli w kajdany i zagnali aż na Sybir, z tym się już Franek jakoś dawno pogodził. Ale to, co się teraz stało, przechodziło wszelką ludzką miarę. Pan Złotowski, dziedzic Złotowoli, Złotej i Złotówki, pan całą gębą i pan z dziada pradziada — sprany różgami do krwi, pohłańbiony i sponiewierany...

Pan Złotowski zaczął grzebać palcami po sienniku, chwycić gąścią za pościel, wreszcie jęknął. Po chwili ciężkie jego stękanie, miarowe i głębokie rozlegało się po celi.

(Dalszy ciąg nastąpi).

DROBNE OGŁOSZENIA
 Za ogłoszenie w „Drobnym ogłoszeniu” liczymy za każde słowo 6 hal., tytuł 20 hal.

2 Czeladników rymarskich zdolnych z zapewnieniem stałego zajęcia zostanie natychmiast przyjętych.
Maurycy Leitner, Kraków, ul. Basztowa 19.

Fabryka tutek
J. Majewski i Ska, Kraków, Dłbia 93 przyjmie zaraz na stałe
2 zdolne klejczki (24 hal. od tysiąca),
6 zdolnych ustnikowaczek (32 hal. od tysiąca).
6 zdolnych korkowaczek.

Panny ze znajomością języka polskiego i niemieckiego poszukuję. Zgłoszenia listowne do Działu inzeratowego „Naprzodu” pod F.

Posady praktykanta handlowego lub jakiegokolwiek innej, poszukuje młodzieniec z VII kl. gimn. (Jakubowicz, Kraków, Gertrudy 23, III na lewo).

Bardzo solidna i z kulanty znaną instytucją poszukuje **zdolnych**

zastępców na Kraków oraz prowincję. Po krótkotrwałej próbie stałe wynagrodzenie.

Zgłoszenia pod „Posada z emeryturą” Kraków, poste restante.

Ogłoszenie. W krajowym szpitalu św. Łazarza w Krakowie jest do objęcia natychmiast posada

egzaminowanego ślusarza obznajmionego zarazem z kolarstwem.

Blizszych wyjaśnień co do warunków udzieli Zarząd szpitala w godzinach urzędowych.
 Dyrekcya.

60.000 koron premii za dobre wynalazki lub pomysły.

Szczegóły darmo i oplatnie.
 Intern. Patent-Verwertungsgesellschaft Fr. Helmbach & C. Gölz a. Rh.

40-50 kor.

tygodniowo zarobić może każdy przebywający na prowincji przez sprzedaż maszyn do szycia i rolniczych firmy

N. Sprecher, w Podgórzu, Nr. 80 skład maszyn do szycia i maszyn rolniczych. — Cenniki i objaśnienia darmo i oplatnie.

Na przedsiębiorstwo jest przy kolei 6 pokoi w saterynie na życzenie z osobnym wejściem od ul. Niescałej, do wynajęcia. — Wiadomość ul. Radziwiłłowska 23, I p.

Orchestrion „Mars“ firmy Klepeta w Pradze mało używany, w bardzo dobrym stanie jest do sprzedania. Wiadomość w dziale ins. „Naprzodu”, ul. św. Marka 21.

Realność w śródmieściu

nadająca się na zakład przemysłowy, skład i mieszkanie do wynajęcia od 1 lipca 1911. Blizsza wiadomość w kancelaryi Dra Adolfa Schminclinga adw. w Krakowie, ul. Jagiellońska 1. 5.

Winogrona deserowe lub jesienne morele duże, wybierane 5-kg. za 4 kor. Jabłka deserowe, gruszki, śliwki K 2:50, pomidory, świeża papryka, ogórki, melony cukrowe 2 K. Dostarcza Jenő Müller, właściciel winnic, Kiskunhalas, Węgry.

Najlepsza czekolada z fabryki **ADAMA PIASECKIEGO** Kraków ulica Długa 12 — Floryańska 2. Proszę żądać wszędzie.

Od państwa dożone ubrania meskie jak n. p. koca zimowa od 14 K wyżej, ubrania marynarkowa od 14 K wyżej. (Załatwienie wyszyczenia ubrań od ubrania 3 K).
Henryk Weinberger ulica 1, Singerstrasse Nr. 10 i-sza piętra. Telefon Nr. 9102.

Niniejszem mam zaszczyt najprzejmniej donieść, iż powróciwszy po długim prowadzeniu pierwszorzędných zakładów instalacyjnych za granicą, otworzyłem z dniem 15-go lipca 1911 r. w Krakowie, przy ulicy Lubicz 1. 3

**ZAKŁAD
 INSTALACYJNY WODOCIĄGÓW
 i oświetlenia gazowego i acetylenowego**

Zakładam również wszelkie pompy, jakoteż utrzymuję na składzie wszystkie części składowe.

Nowość!! Dotychczas w Krakowie nie praktykowana. Uskuteczniłam za pomocą samorodnego spajania naprawy wszelkich złamanych przyrządów z żelaza kutego i lanego, mosiądzu i miedzi, jakoteż narzędzi, części składowych do maszyn itd.

Długoletnia praktyka za granicą, jakoteż uzyskane odznaczenia na wystawach i odpowiednie zasoby materialne dają mi możność jaknajskrupulatniejszego wykonania powierzonych mi robót.

Polecam się przeto łask. względem Szan. P. T. Publiczności i kreślę
Józef Feiner Instalator
 Kraków, ulica Lubicz 1. 3.

**Galicyjski
 Bank Ludowy**
 dla rolnictwa i handlu
Towarzystwo akcyjne
 we Lwowie ul. Sykstuska 17 · Telefon 1677 i 1678
 pod patronatem c. k. uprzyw. aust. Länderbanku.

Wkładki
 na książeczki od 20 K począwszy na 4 1/4 %

Wypłata do 5000 K bez wypowiedzenia. — Podatek rentowy opłaca Bank z własnych funduszy.

Kantor Wymiany
 Kupno i sprzedaż papierów, walut i monet. — Wypłata kuponów. — Zlecenia giełdowe. — Bezpłatne przeglądanie losów. — Przekazy na miejsca kąpielowe i miasta całego świata.
 Godziny kasowe od 9-1 i od 3-5.

TELEFON 710.  TELEFON 710.

DRUKARNIA LUDOWA
 W KRAKOWIE, UL. FILIPA 11
 — SPÓŁKA ZAREJESTROWANA Z OGRANICZONĄ PORĘKĄ —

**WYKONUJE
 PO CENACH NISKICH
 WSZELKIE ROBOTY DRUKARSKIE
 SZYBKO, GUSTOWNIE
 I STARANNIE**


Zofia Biesiadecka **Bilety okrętowe do Ameryki i Kanady**



Biuro podróży Oświęcim

Kto się chce uchronić od zawodów i strat niech żąda pouczeń.
Zofia Biesiadecka
 Oświęcim.

Uważajcie przy zakupie na **markę ochronną** prawdziwych **Palma** kauczukowych obcasów.



YOST pięknie - i szybko pisząca amerykańska maszyna z pismem natychmiast widocznym — bez **TAŚMY**



Proszę żądać prospektu i zademonstrowania modelu z r. 1911 na nasze koszty.
 Główny skład **Expozytura Akcyjn. Tow. maszyn do pisania YOST** we Lwowie, Sykstuska 48. Telefon 14.

Heldolana
 wspaniałe mydło piękności światowej sławy. — Zupełnie nieszkodliwe. Usuwa wszelkie plegi, zmarszczki, pryszcze, plamy i t. d., i nadaje cerze świeżość, gładkość. Cena za puszkę z opisem K 1:50. — Do nabycia we wszystkich aptekach i drogueryach lub Lwów, Gródecka 23.

MIÓD! **MIÓD!**
 świeży lipcowy, gęstopylnna patoka „rarytas miodoborów” 5 kg. 7 K. 50 h. franko. Korzeniowicz em. nauczyciel, Iwanczany.

Wyborny miód pszczołny
 tegoroczny, kuracyjny lipcowy 5 kg. K 7—, Miód patoka K 6:30. Wyborny miód do picia 5 kg. K 6:20. Wysyła za zaliczką I. M. Farba, Podhajce 79.

Bona
 inteligentna (izrael.) potrzebna zaraz do czteroletniego chłopca.
 Zgłoszenia: Feldmann, Długa 5.

JUŻ WYSZEDŁ Z DRUKU **SKOROWIDZ** HANDLOWO-PRZEMYSŁOWY

☐ NA ROK 1911 ☐

Zawiera dokładny spis adresów wszystkich zawodów miast Krakowa i Podgórza. Do nabycia we wszystkich księgarniach i u wydawnictwa:

☐ **Kraków, ul. św. Marka L. 21** ☐

Ostatnia nowość! **Już nadeszły zachwycające**

Półbuciki i pantofelki z klamrami

Pantofelki wycięte od **kor. 3:20** Bardzo eleg. półbuciki z klamrami od **kor. 4:50**

Największy wybór obuwia wszelkiego rodzaju po niskich stałych cenach fabrycznych, na podszewkach uwidoczniionych.

Alfred Fränkel, spółka kom.
 Kraków, Rynek główny L. 14.
 Zastępca: L. STEIGLER. 130 filij we wszystkich większych miastach kraju i zagranicą.



Cenniki darmo i oplatnie.